

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Livānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Livānu rajona komitejas un Livānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 52 (1156)

Otrdien, 1958. g. 29. aprīlī

9. gads

Augstāk rūpniecības ražošanas tempus

Rajona uzņēmumu un organizāciju kolektīvi, pildot uzņemtās saistības un gatavojoties Darbaļaužu starptautiskās solidaritātes dienai, guvuši ievērojamus panākumus produkcijas izlaidē un tās pašizmaksas pazemināšanā.

Visumā rajona rūpniecības uzņēmumi pirmā kvartāla plānu izpildījuši par 113,8 procentiem un virsplāna devuši vienu miljonu 23 tūkstošus rubļu.

Ar labiem rezultātiem pirmā kvartāla plānu pabeidza kūdras fabrikas „Līvāni” darbaļaudis. Lūk, kvartāla plāns šeit izpildīts par 151,9 procentiem, dodot virsplāna 105.000 rubļu un par 14,4 procentiem pazemināta produkcijas pašizmaksa.

Daudzi kūdras fabrikas strādnieki izstrādes normas izpilda un pārsniedz, bet tādi strādnieki kā bb. Sinkuss, Liepiņa, Petrova, Melderis, Ananjevs un citi savas izstrādes normas veic par 160—170 procentiem.

Manāmi uzlabojies arī rūpkombināta darbs (direktors b. Šmidre). Te pirmā kvartāla plāns jau izpildīts par 111,5 procentiem.

Taču, neraugoties uz bruto produkcijas plāna izpildi visumā pa rajonu, daudzi uzņēmumi nav izpildījuši plānu pēc asortimenta. Lūk, rajona rūpkombināts no apstiprinātiem 27 produkcijas veidiem plānu izpildījis tikai 13 veidos, bet mēbeļu ražošanas plāns izpildīts tikai par 66,5 procentiem (ceha vadītājs b. Krasovskis). Tas izskaidrojams ar trūkumiem darba organizācijā, ar nesavlaicīgu vajadzīgo materiālu sagādi. Malkas sagatavošanas un izvešanas plāns izpildīts tikai par 47 procentiem, bet ceha vadītāju b. Šušakovu tas neuztrauc.

Viņš darbā bieži ierodas piedzēries, kas dezorganizē arī ceha strādniekus.

Daudz trūkumu ir arī šūšanas darbnīcā (vadītājs b. Raubiška).

Vēl nerentabli strādā arī ķieģeļu fabrika. Ķieģeļu pašizmaksa vēl arvien augsta un tie zemas kvalitātes, vāji šeit ievieš mehanizāciju.

Kaut gan remontu-celtniecības kantoris savu plānu arī izpildījis, taču tā saimnieciski-finansiālā darbība nav apmierinoša. Lūk, kvartāla ienākumu plāns šeit izpildīts tikai par 41 procentu.

Lai rajona rūpniecība turpmāk vēl labāk un ātrāk attīstītos, plašāk jāizvērs sociālistiskā sacensība par kvartālu plānu izpildi un pārsniegšanu, par visu veidu produkcijas kvalitatīvāku ražošanu, par tās pašizmaksas pazemināšanu.

Jāveicina un jāatbalsta strādnieki un inženiertehnisko darbinieku racionalizatoriskie priekšlikumi un iniciatīva. Ātrāk jāizšķir darba ietilpīgo procesu mehanizācijas jautājumi, sevišķi ķieģeļu fabrikā un kūdras fabrikā. Stingri jāievieš darba aizsardzība ikvienā uzņēmumā, ikvienā cehā. Ražošanā plaši jāievieš pirmrindnieku pieredze. Lūk, viņi — rūpkombināta pirmrindnieki — bb. Vandāns, Muižnieks, Čirulis, stikla fabrikā — bb. Bortņikovs, Upeniece, Kolosova, Rudzāte, Ziemeļis, spirta rūpnīcā — bb. Skrūzmane, Zvidriņa, Petrova, Griezāns un citi.

Partijas un arodbiedrību organizācijām, uzņēmumu vadītājiem ir jārūpējas par strādnieku darba apstākļu uzlabošanu, jāgādā par viņu labklājību, kas cels darbaļaužu aktivitāti un iniciatīvu.

Gatavojas 1. Maija svētkiem

Kolhozā „Strauts” līdz ar pavasara iestāšanos atdzīvojusies kulturālā dzīve. Tikai jāsaprot, ka, lai šo darbu vairāk aktivizētu un vairāk iesaistītu apkārtējo jaunatni pašdarbībā, kolhoza valdei jāpadomā par kluba vadītāja izraudzīšanu.

Sagaidot 1. Maija svētkus, kolhoza jaunatne savā klubā ik pārvakarus sanāk uz mēģinājumiem. Kolhoza rēķinveža b. Ūdrasola vadībā notiek ludziņas mēģinājumi „Spalviņi un celmiņi”. Šeit aktīvu dalību ņem J. Ozoliņš, A. Vuškārniece, Z. Rezina un citi. Anna Vilkāja ik die-

nas mēro tālu ceļu, lai iznēsātu pastu, bet tas viņai netrāucē rosīgi piedalīties pašdarbības kolektīvā. Pašdarbniekiem talkā iet arī meliorācijas darbinieki A. Peisenieks un A. Ūdrasols. Lai svētku programma būtu kuplāka, Gruguļu pamatskolas skolotāja L. Cvetkova palīdz jauniešiem iestudēt tautas dejas, kurās piedalās lopkopes Anna un Velta Grugules, J. Ozoliņš, P. Ūdrasols un citi.

Ar sagatavotajiem priekšnesumiem kolhoza jaunieši domā viesoties arī kaimiņu kolhozos.

M. Krauja

Izmantot visas rezerves lauksaimniecības produktu ražošanas kāpināšanai

(No darbaļaužu deputātu rajona Padomes 4. sasaukuma 8. sesijas)

Mūsu rajona darbaļaudis aktīvi ieslēgušies sociālistiskajā sacensībā par lopkopības produktu ražošanas kāpinājumu, lai panāktu ASV piena, gaļas un sviesta ražošanā uz katru iedzīvotāju. Kādi uzdevumi jāveic rajona kolhozos, lai izpildītu sociālistiskās saistības lopkopības produktu ražošanā 1958. gadā, apsprieda 25. aprīlī rajona darbaļaužu deputātu Padomes 4. sasaukuma 8. sesija. Ziņojumu par šo jautājumu sniedza rajona izpildu komitejas lauksaimniecības inspekcijas priekšiece b. Vucāne.

Ziņojumā b. Vucāne norādīja, ka mūsu rajona kolhozu darbaļaudis uzņēmušies sociālistiskās saistības saražot 1958. gadā 220 centnerus piena un 30 centnerus gaļas uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes, iegūt 2300 kg piena no katras slaucamās govys, nobarot 7000 cūku un 2500 liellopu. Pagājušo triju mēnešu rezultāti liecina, ka sociālistiskās saistības, izmantojot visas kolhozos esošās rezerves, ir reālas un izpildāmas.

Trijos mēnešos bruto piena ieguve rajona kolhozos kāpināta par 43,3 procentiem, saražojot uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes 18,7 centneri piena. Labus panākumus šogad piena izslaukuma kāpināšanā gūst kolhozi „Nākotne”, „Daugava”, kuri aprīļa pēdējā dekādē no vienas govys iegūst 9—10 kg piena dienā.

Piena izslaukums samazinās kolhozā „Dzimtene” (priekšsēdētājs b. Stikāns). Slikti organizēta lopu ēdināšana un kontrole kolhozā „Padomju Latvija” (priekšsēdētājs b. Suhņins).

Lieli trūkumi vēl rajona kolhozos ir cūku nobarošanā. Kaļiņina kolhozs, „Molodaja gvardija”, „Brīvais zemnieks” nav nolikuši nobarošanā trijos mēnešos nevienu bekonu. Kolhozu valdes maz rūpējas par cūkgaļas pašizmaksas pazemināšanu. Kolhozos

„Druva”, Čapajeva, „Darba tauta” slikti organizēta cūku nobarošana kā rezultātā vidējais dzīvnieku diennakts dzīvsvāra pieaugums ir tikai 100 gramu, lai gan kolhozos „Nākotne”, „1. Maijs” vidējais pieaugums diennaktī ir 600—800 gramu.

Gaļas ražošanas palielināšanai kolhozos neizmanto tādās nozares kā aitkopība un putnu audzēšana.

Jāpalielina slaucamo govju skaits un jānodrošina jauno lopiem labi audzēšanas apstākļi. Lai krasi palielinātu gaļas ražošanu, līdz gada beigām rajona kolhozos jānobarot 4,4 tūkstoši cūku.

Visos rajona kolhozos ir jāsaplabā un, izmantojot ganību zāli, jānobarot visi kolhozā iegūtie bullīši un ganāmpulka atjaunošanai izbrāķētās telītes.

Drošāk jāpraktizē kolhoznieku sētu iesaistīšana cūku nobarošanā uz līguma pamata, kā to jau praktizē kolhozā „Strauts” (priekšsēdētājs b. Veselis).

Vairāki kolhozi jau uzsākuši ilggadīgo zālāju sēju. Nepietiekamais ilggadīgo zālāju sēklu daudzums kolhozos nodrošina paredzēto platību apsēšanu, tāpēc šogad zālāju sēklas jāizmanto lietderīgi, jāsej iespējams agri, lai neciestu mitruma trūkumu. Rajona kolhozos ir jāierīko sēklu lauki ganību raizālei.

Lai gan pavasara sēja jau klāt, tās sagatavošanās darbā ir nopietni trūkumi. Tā kolhozs „Molodaja gvardija” nepareizi domā veikt visus pavasara sējas darbus tikai ar tehniku, neizmantojot kolhoza zirgus, jo zirgu vilkmes inventāru neremontē. Čapajeva kolhozā agronoma nolaidības dēļ vēl trūkst sēklas.

Citu rajonu un kolhozu pieredze rāda, ka vislētāko un vislabāko zāli lopu ganību periodam dod kultivētās ganības. Tāpēc nevienā kolhozā, brigādē nedrīkst uzart ganībām paredzētos zālāju masī-

vus citu kultūru sējai, jo veico zālāju mēslošana un kopšana patreiz ir vienīgais ceļš, kā panākt labu ganību ierīkošanu. Pasākumus ganību kopšanai un ierīkošanai ir veikuši kolhozi „1. Maijs”, „Cīņa”, „Nākotne” un citi. Pilnīgi novārtā atstājuši kultivēto ganību ierīkošanu kolhozi „Zelta vārpa”, „Daugava”. Jābrīdina šo kolhozu valdes, ka perspektīvas lopu produktivitātes kāpināšanai viņiem ir sliktas, arī piena pašizmaksa bez labām ganībām ir augsta.

Rajona kolhozos jāizmanto kolhozu Čapajeva Kaļiņina, „Nākotne” pieredze kukurūzas audzēšanā, kas dos visvērtīgāko un lētāko sulīgo barību.

Lopbarības bāzes papildināšanai jāizmanto melnās pupaves, sējot tur mistrus un kukurūzu zaļbarībai.

Pēdējos gados noorganizējot kompleksās brigādes un ieviešot šeit daļēju saimniecisko aprēķinu ir gūti zināmi panākumi darba organizācijas uzlabošanai. Bet tomēr ar darba organizācijas un apmaksas jautājumiem mēs vēl maz nodarbojamies.

Liela loma sociālistisko saistību izpildes organizēšanā un vadīšanā ir ciemu padomju pastāvīgajām komisijām un deputātiem, tāpēc jāaktivizē ciemu padomju, deputātu un pastāvīgo komisiju darbs, jāceļ to loma ciema padomes saimnieciskā un kultūras dzīvē.

Pēc ziņojuma debatēs uzstājās bb. Zeiļa, Dinkins, Braslavcs, Jeromins, Rjumkova, Čmirevskis un citi. Viņi norādīja uz neizmantojam iespējām kolhozu lopkopības produktu ražošanas kāpināšanai, lopbarības bāzes nodrošināšanā un trūkumiem darba organizācijā kolhozos.

Sesija darba noslēgumā pieņēma plašu lēmumu, kas nodrošina pasākumu veikšanu tālākam lopkopības produkcijas kāpinājumam rajona kolhozos.

K. Neicgalis

Bekonus baros kolhoznieki uz līguma pamata

Nesen lauksaimniecības artelī „Padomju Latvija” notika trešās brigādes sapulce, kurā apstiprināja šāgada brigādes ražošanas plānu un pārrunāja par lopkopības produktu ražošanas palielināšanu, lai, kā teica viens otrs kolhoznieks, nepaliktu kaunā ar cūkgaļas ražošanu.

Kā tad izklūt gandrīz no pēdējās vietas rajonā cūkgaļas ražošanā un vispār gaļas ražošanā? „Mēģināsim tā”, ierosinā-

ja kolhoza priekšsēdētājs b. Suhņins, „izdalīsim kolhoza sivēnus uz līguma pamata kolhozniekiem pa mājām, dosim miltus, pienu, piedevām vēl 0,5 zemes uz katra sivēnu zaļbarības un kartupeļu audzēšanai. Kad kolhoznieks būs izaudzējis bekonus, no saņemtās naudas par bekonu audzēšanu kolhozniekiem izmaksās 40 procentus”.

Priekšlikumu pieņēma vienbalsīgi un jau šajā pat dienā

noslēdza līgumu par bekonu audzēšanu — 10 kolhoznieki katrs paņēma pa divi sivēni. Arī kolhoza priekšsēdētājs paņēma divus sivēnus, lai izaudzētu kolhozam 2 lielus bekonus. Pavisam 3. kompleksā brigādē apņēmās izaudzēt kolhozam 40 bekonus. Pirmie, kas aktīvi piedalās šajā darbā ir J. Viļums, I. Pankovskis, A. Brūvers un citi.

Ē. Pūga

Partijas dzīve

Partijas pirmorganizācijas rindas aug,
bet vai ar to vien jāsamierinās

Pēdējā laikā rūpkombināta partijas pirmorganizācija (sekretārs b. Ivanovs) lielu vēribu pievērsusi savu rindu nostiprināšanai. Pagājušā gada otrā pusgadā bija sagatavoti un uzņemti par partijas kandidātiem četri labākie rūpkombināta strādnieki. Arī šogad partijas pirmorganizācijas rindas turpina augt.

Visi pirmorganizācijas partijas biedri paaugstina savas politiskās zināšanas, mācoties politpulcīnā. Komunisti kā bb. Ivanovs, Šmidre, Serovs gandrīz katru reizi piedalās arī komjaunatnes sapulcēs, palīdz tiem pareizi lemt jautājumus par tekošo uzdevumu sekmīgu izpildi.

Partijas pirmorganizācija sāk vairāk iedziļināties rūpkombināta saimnieciskajā darbībā, palīdz administrācijai organizēt strādniekus ražošanas uzdevumu izpildei. Pateicoties kopējām pūlēm, šī gada pirmā kvartāla ražošanas plāns izpildīts par 111,7 procentiem, darba ražīguma plāns izpildīts par 112 procentiem. Uzlabots darbs ar racionalizātoriem. Šogad jau ieviests dzīvē elektrika b. Ancāna racionalizācijas priekšlikums, kas dos līdzekļu ekonomiju gadā par 4020 rubļiem.

Partijas pirmorganizācijas darbā tomēr ir vēl trūkumi, kas nekavējoties jānovērš. Ne visi organizācijas biedri pilda partijas uzdevumus, jo tie no sekretāra puses netiek doti. Tas mazina atsevišķu partijas biedru atbildību par darba uzlabošanu rūpkombinātā. Bet darbs atsevišķos iecirkņos ir noteikti jāuzlabo.

Ja kopējais ražošanas plāns

ir pārsniegts, tad atsevišķi cehi to neizpildīja. Tā, piemēram, transporta cehs malakas sagādes plānu izpildījis tikai par 47 procentiem, mēbeļu cehs — par 66,4 procentiem. Tas nozīmē, ka partijas pirmorganizācijai jāpanāk lūzums arī šajos atpalikušajos iecirkņos.

Nevar samierināties ar to, ka mūsu rajona iedzīvotājiem netiek dota iespēja iegādāties lētas un glītas mēbeles, kas ražotas pašu rūpkombinātā. Mēbeļu cehs (vadītājs b. Krasovskis) šī gada pirmā kvartālā izgatavojis vienu grāmatu plauktu, 24 virtuves galdus, 170 taburetes. Tas, protams nevar apmierināt iedzīvotāju prasības.

Daudz nepatīkšanu iedzīvotājiem tāpat sagādā šūšanas cehs (Modes ateljē). Pasūtījumus nākas gaidīt mēnešiem ilgi, bet darba uzlabošanā nekā netiek darīts. Sevišķi slikts stāvoklis šīnī cehā ar kadriem. To netrūkst, bet apmācīšana netiek organizēta. Jāpdomā par ietilpīgo darba procesu mehanizāciju ķieģeļu fabrikā, jo līdz šim ražoto ķieģeļu pašizmaksas ir nesamērīgi augsta.

Šos jautājumus rūpkombināta partijas pirmorganizācija nedrīkst apiet. Tai dienā jākontrolē viss darba ritums, jāprot pieņemt savus spēkus tur, kur tie visvairāk nepieciešami, tad protams rezultāti būs daudz labāki nekā līdz šim un partijas pirmorganizācijas autoritāte darba lauku acīs kļūs vēl lielāka.

E. Māsāns

Tā jāstrādā
visiem
kolhozniekiem

Agrs rīts. Uz fermu aizsteidzas pavecs kolhoznieks. Kas tas? Katrs zinās pateikt, ka tas ir otrās brigādes 63 gadu vecais kolhoznieks Antons Veigurs. Vai tā būtu ziema vai vasara, slikts laiks vai labs, viņš nekad neatsakās brigadierim iziet darbā.

1957. gadā viņš izstrādāja pavisam 578,87 izstrādes dienas. Šīnī gadā viņš domā izstrādāt tik pat daudz, jo jau šī gada pirmajā kvartālā viņš jau izstrādājis 107,93 izstrādes dienas. Arī tagad, kad ir pienācis pats karstākais darba laiks, viņš iziet katru dienu darbā, izpildot pa pusotras vai pat divas normas dienā. Par pagājušā gadalabo darbu b. Veigurs Antons ir uzlikts kolhoza goda plāksnē. Katram jaunajam būtu jāmācās no tāda čakla darba rūķa. Bet vai tā ir? Nebūt ne!

Turpat gandrīz blakus dzīvo gados spēcīgs vīrietis Dzenītis Voldemārs. Viņš 1957. gadā izstrādājis tikai 2 izstrādes dienas, bet 1958. gadā neviens! Neskatoties uz saviem 47 gadiem, viņš 1958. gadā nav izstrādājis vēl neviens dienas. Kad viņam pajautā, vai nav garlaicīgi tā dzīvot, viņš atsauc, ja kuram esot garlaicīgi, lai to palienot viņam.

Vai kolhoza valdei nav pienācis laiks spert attiecīgus soļus pret šo slautu?

A. Straume

Rezumēti rajona rūpniecības
1958. gada I ceturkšņa
darba rezultāti

Šā gada 24. aprīlī rajona rūpniecības uzņēmumu un organizāciju vadītāji un darbinieki pulcējās partijas rajona komitejas zālē, lai rezumētu un apspriestu ražošanas sasniegumus šī gada pirmajā ceturksnī un uzdevumus tālākam darbam.

Par pirmā ceturkšņa ražošanas sasniegumiem un trūkumiem referēja rajona izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieks b. Jeromins. Savā ziņojumā b. Jeromins atzīmēja, ka rajona rūpniecības uzņēmumi, pildot 20. kongresā noteiktos uzdevumus un ieslēgušies sociālistiskajā sacensībā par godu 1. Maijam, guvuši samērā labus rezultātus kā kvalitātes, tā arī kvantitatīvajos ražošanas rādītājos.

Pirmo vietu starp rūpniecības uzņēmumiem izcīnījis kūdras fabrikas „Līvāni” kolektīvs, izpildot ceturkšņa plānu par 151,9 procentiem, līdz ar to dodot virsplāna produkciju par 529 tūkstošiem rubļu, bet, salīdzinot ar pagājušā gada šo periodu, izlaists vairāk produkcijas par 452 tūkstošiem rubļu. Pie vidējās darba algas līmeņa 91 procenta, darba ražības plāns izpildīts par 103,7 procentiem, arī peļņas plāns pārpildīts par 105 tūkstošiem rubļu.

Kūdras fabrikas kolektīvs izpildījis ražošanas plānu visos galvenajos asortimenta veidos. Samērā labus rezultātus pirmajā ceturksnī guvis arī spirta rūpniecības kolektīvs. Zināmā mērā uzlabojis ražošanu un finansiālo stāvokli arī rajona rūpkombināts.

Līdztekus sasniegumiem ziņotāja, kā arī debatēs no rūpniecības darbinieku puses

tika skarti vairāki trūkumi, kas zināmā mērā ietekmē sekmīgu ražošanas attīstību un galvenokārt tika uzsvērti tie trūkumi, kurus rūpniecības kolektīvam kopā ar rajona vadošajām organizācijām ir iespējams saskaņot un novērst.

Otrajā jautājumā referēja Līvānu rajona strādnieku jaunatnes vidusskolas direktors b. Fridmanis.

Ziņotājs jo plaši atspoguļoja strādnieku jaunatnes vakara skolas darbu, kā arī aizrādīja uz to, ka liela daļa rajona rūpniecības uzņēmumu jauniešu šodien nav apguvuši pamatskolas izglītību un ka šie strādnieki, neskatoties uz to, ka ir dotas visas iespējas, neatraujoties no ražošanas apgūt vidējo izglītību, neapmeklējot vakara skolu. Tika aizrādīts arī uzņēmumu un organizāciju vadošajiem darbiniekiem, kuri dažkārt neatbalsta un nerēķinās ar šo jauniešu un strādnieku iniciatīvu.

Rezumējot rūpniecības uzņēmumu un organizāciju ražošanas pasākumus par šī gada pirmo ceturksnī, rajona izpildu komiteja un partijas komitejas birojs nolēma atstāt ceļojošo rajona izpildu komitejas un partijas rajona komitejas Sarkanā karogu kūdras fabrikas „Līvāni” kolektīvam (direktors b. Lavrins, partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Lukjanovs).

Noslēgumā b. Lavrins izteica pārliecību, ka kūdras fabrikas kolektīvs pieliks visas pūles ražošanā, lai arī nākošos kvartālos ceļojošais Sarkanais karogs paliktu viņu kolektīvā.

A. Pūpols

STARPTAUTISKAIS APSKATS

ASV bīstamā rotaļa ar uguni

Aprīļa sākumā visu pasauli aplidoja satraucoša vēsts: amerikāņu lidmašīnas, bruņotas ar atomu un ūdeņraža bumbām, pār Arktikas rajoniem dodas lidojumos Padomju Savienības robežu virzienā. Šādu lidojumu cēlonis ir tas, ka uz amerikāņu radaru ekrāniem dažkārt parādās neskaidri kaut kādu priekšmetu attēli, kurus amerikāņi noturējuši par padomju vadāmajiem šāviņiem, turpretim pārbaudēs noskaidrojies, ka šo attēlu cēlonis ir dažādi traucējumi atmosferā. Tomēr amerikāņu militārā pavēlniecība ietilpīgi cenšas attaisnot savu lidmašīnu provokatoriskos lidojumus Padomju Savienības virzienā un paziņo, ka tie tiks turpināti.

Tas viss pamudinājis mūsu zemi veikt pasākumus miera aizstāvēšanai pret amerikāņu militāristu provokācijām. PSRS ārlietu ministra A. Gromiko 18. aprīļa paziņojumā teikta, ka „amerikāņu bumbvedēju lidojumi ir pārkāpuma bīstama rotaļāšanās ar uguni, lai varētu samierināties ar tās turpināšanu”. Padomju valdība griežas pie Apvienoto Nāciju organizācijas Drošības padomes ar prasību veikt steidza-

mus pasākumus, lai tiktu izbeigti ar atombumbām bruņotu ASV kara lidmašīnu lidojumi PSRS virzienā.

Mieru mīlošie cilvēki visā pasaulē atzinuši par pareiziem Padomju Savienības veiktos pasākumus. Taču ASV valdošās aprindas, izmantodamas apstākļi, ka Drošības padomes kārtējais priekšsēdētājs pašlaik ir ASV pārstāvis, pat nepieļāva, lai Drošības padome izpildītu savu pienākumu miera aizstāvēšanā un ieteiktu Savienotajām Valstīm izbeigt lidmašīnu provokatoriskos lidojumus. ASV pārstāvis Lodžs, saņemdamas atbalstu no to valstu pārstāvjiem, kuras iet ASV pavadā, izjauca Padomju Savienības paziņojuma apspriešanu Drošības padomē. Protestējot pret to, PSRS pārstāvis atsauca savu rezolūcijas projektu jautājumā par amerikāņu aviācijas provokatorisko rīcību.

„Tas, kas notika Drošības padomes sēdē, — raksta uņģāru avīze „Nepszabadsag”, — liecina par ASV centieniem nepieļaut, lai šī organizācija izpildītu savus pienākumus cilvēces pasargāšanā no jau-

na kara draudiem”. Daudzi ārzemju laikraksti uzsver, ka Savienoto Valstu manevrs Drošības padomē un amerikāņu aviācijas provokatoriskā rīcība atspoguļo starptautiskā saspīlējuma saasināšanas politiku, ko piekopj ASV valdošās aprindas. Ka tas tiešām tā, parāda arī ASV nostāja atomieroču izmēģinājumu izbeigšanas jautājumā. Uz kodolsprādzienu vienpusēju izbeigšanu mūsu zemē ASV 8. aprīlī atbildēja ar tādu paziņojumu, kurā, kā teikts PSRS Ministru Padomes priekšsēdētāja N. Hruščova 22. aprīļa vēstījumā ASV prezidentam D. Eizenhaeram, „nav priekšlikumu, kas būtu vērsti uz atbrūšanās un kodolkara draudu novēršanas problēmas atrisināšanu”.

Pašreizējā starptautiskā situācija prasa, lai visu zemju un vispirms lielvalstu valdības veiktu praktiskus pasākumus pasaules pasargāšanā no jauna kara briesmām. Padomju Savienība dara visu, kas tās spēkos, lai tiktu izbeigta ASV valdošo aprindu uzsāktā bīstamā rotaļa ar uguni.

A. Šahanovs

Pa „Uzvaras Ceļu” materiālu pēdām

Par sliktu darbu izteikts rājiens

Šā gada 19. aprīļa numurā rakstā „Vai zootehniķes b. Laizānes rīcība attaisnojama?” kritizējām kolhoza „Daugava” zootehniķi b. Laizāni, kura bija kolhoza lopkopību atstājusi pašplūsmē,

bez zootehniskās vadības un kontroles.

Kolhoza valde redakcijai ziņo, ka zootehniķes darbs apspriests valdes sēdē un b. Laizānei valde izteikusi rājienu. Biedrē Laizāne apņēmies savu darbu krasi uzlabot.

sanāksmē. Kolhoza valde iedalījusi 350 rubļus slaucēju inventāra iegādei. I kompleksās brigādes brigadierim b. Mukānam aizrādīts vairāk rūpēties par savas brigādes slaucēju darba apstākļiem.

„Vairāk rūpju par slaucēju darbu”

Atsaucoties uz šo rakstu, kurš bija ievietots šā gada 10. aprīļa numurā, Kapiņina kolhoza valde redakcijai ziņo, ka slaucēju darba apstākļu uzlabošanas jautājums apspriests kolhoza slaucēju

sanāksmē. Kolhoza valde iedalījusi 350 rubļus slaucēju inventāra iegādei. I kompleksās brigādes brigadierim b. Mukānam aizrādīts vairāk rūpēties par savas brigādes slaucēju darba apstākļiem.

PATEICĪBA

Izsakām sirsnīgu pateicību Līvānu spirta rūpniecības direktoram b. Greilem, arodbiedrības organizācijai un rūpniecības kolektīvam par mūsu mīļā tēva un vīra **Alfreda Pētera d. Retsepa** izvadīšanu pēdējā gaitā.

Plederigie

Atklāta parakstīšanās centrālajiem, republikāniskajiem un rajona laikrakstiem un žurnāliem 1958. gada II pusgadam.

Abonentus pieņem visās sakaru nodaļās, kolhozu pastnieki un sabiedriskie preses izplatītāji.

Biedri lasītāji! Neatlieciet parakstīšanos uz pēdējām dienām!

Preses izplatīšanas nodaļa

Redaktore H. JEROFEJEVA